
給食がカレーの日ってちょっと嬉しくなかったですか…︖
データベースを使って１番カレー好きな都道府県を調査︕

活用例
2

日本のカレーの歴史について

カレーが日本に伝わったのは明治時代の
初期だといわれています。
西洋文化が日本に積極的に取り入れられるなか、
インドを植民地支配しはじめたイギリス経由で伝来。
その後、カレーの材料であるタマネギ、ジャガイモ、
ニンジンが日本でも北海道を中心にたくさん
作られるようになったこと、また国産の安いカレー粉の
広がりもあってカレーの大衆化が進んでいきました。

カレーといえば
やっぱりポーク!

いやいや
チキンでしょ!!

どっちも
食べたい・・・♪

https://www.e-stat.go.jp/

1

2

e-Statに アクセスし分野をクリック

「すべて」や「組織」のボタンからも調べられるよ︕「すべて」や「組織」のボタンからも調べられるよ︕

企業・家計・経済の家計調査を
クリック

11

もはや日本のソウルフード・カレー︕
　　 全国で１番カレー好きな都市はどこ︖



もはや日本のソウルフード・カレー︕
　　 全国で１番カレー好きな都市はどこ︖

活用例
2

5

3

4

家計収支編 [85件]

データベースをクリック

表示項目選択をクリック

011「品目分類（2020年改定）
（総数︓数量）」の DBをクリック

12

6

二人以上の世帯 [55件]
年次[30件]をクリック



品目分類（2020年改定）の
項目を選択をクリック

もはや日本のソウルフード・カレー︕
　　 全国で１番カレー好きな都市はどこ︖

活用例
2

7

全解除をクリックしたあと
カレールウを選択して確定をクリック

(2)
(1)

(3)

(2)

(1)

(3)

8

世帯区分（年次－二人以上の世帯）の
項目を選択をクリック

9

全解除をクリックしたあと
二人以上の世帯（2000年～）を選択して
確定をクリック

10

項目検索窓にキーワードを入力して
検索すると見つけやすいよ
項目検索窓にキーワードを入力して
検索すると見つけやすいよ
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もはや日本のソウルフード・カレー︕
　　 全国で１番カレー好きな都市はどこ︖

活用例
2

地域区分の項目を選択を
クリック

11

最上段の全国と最下段の５つ
（川崎～北九州市）の
を外し確定をクリック

最上段

最下段

12

時間軸（年次）の項目を選択クリック

13

全解除をクリックしたあと最下段の
2023年を選択して確定をクリック

14

(2)

(2)

(1)

(1)

(3)

(3)
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表示項目選択画面の下部にある
確定をクリック

グラフ表示をクリック

レイアウト設定をクリック

地域区分を「列」に
品目分類（2020年改訂）を「行」に
ドラック＆ドロップして
設定して表示を更新をクリック

もはや日本のソウルフード・カレー︕
　　 全国で１番カレー好きな都市はどこ︖
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活用例
2

16

17

18

15

(2)
(1)

(3)



もはや日本のソウルフード・カレー︕
　　 全国で１番カレー好きな都市はどこ︖

活用例
2

19

カレールウの消費数量NO.１が
盛岡市だとわかりました

16

明治5年（1872年）に出版された「西洋料理指南」
という料理本にカレーのレシピが載っています。
これは日本で最も古いレシピの１つとされていて、
カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。

明治5年（1872年）に出版された「西洋料理指南」
という料理本にカレーのレシピが載っています。
これは日本で最も古いレシピのこれは日本で最も古いレシピの
カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。

明治5年（1872年）に出版された「西洋料理指南」
という料理本にカレーのレシピが載っています。
これは日本で最も古いレシピの１つとされていて、
カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。

上巻

これは日本で最も古いレシピのこれは日本で最も古いレシピのこれは日本で最も古いレシピの
カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。

上巻上巻

画像：国立国会図書館ウェブサイト画像：国立国会図書館ウェブサイト画像：国立国会図書館ウェブサイト

下巻

これは日本で最も古いレシピのこれは日本で最も古いレシピのこれは日本で最も古いレシピの１１１つとされていて、つとされていて、つとされていて、
カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。カエルや長ネギを使うように書いてあるんだそう。

下巻下巻

カレー豆知識




